
Fungování příspěvkových organizací

Ing. Petr Sikora

Magistrát města Havířov

financnikontrola.webnode.cz   

petr-sikora@centrum.cz



Fungování příspěvkových organizací

Úvod – finanční kontrola, povinnosti ředitele

1. veřejné zakázky malého rozsahu, zásady 3E (hospodárnost, 

efektivnost, účelnost)

2. nejčastější chyby v aplikaci účetní legislativy

3. nejčastější problémy při aplikaci zákona č. 250/2000 Sb. 

(majetek, přijímání darů, dotací a úloha zřizovatele) 

4. zákon č. 340/2015 Sb., o registru smluv, smlouvy nad 50 tis. Kč        

bez DPH – účinnost od 7/2016



Fungování příspěvkových organizací

Úvod

finanční kontrola 

povinnosti ředitele



 

 

FINANČNÍ KONTROLA 
předběžná               průběžná                následná 

 

 

VEŘEJNOSPRÁVNÍ  KONTROLA 

 

 

KONTROLA 

PODLE 

MEZINÁRODNÍCH 

SMLUV 

 

 

 

 

VNITŘNÍ KONTROLA 

 

 

administrativní 

kontrola 

 
 

 

 

kontrola na 

místě 
 

 

 

audit podle 

přímo 

proveditelných 

předpisů ES 

 

interní audit 

 

 
uvnitř orgánu 

veřejné správy 

 

řídící kontrola 

 

 
uvnitř orgánu 

veřejné správy 

 

Současný systém finanční kontroly



Ekonom je člověk, který vám zítra řekne, proč se nestalo to, co včera předpověděl Ekonom je člověk, který vám zítra řekne, proč se nestalo to, co včera předpověděl 

Ekonom je člověk, který vám zítra řekne, proč se nestalo to, co včera předpověděl Kdo je ekonom? Je to 

člověk, který vám zítra 

řekne, proč se nestalo to, 

co včera předpověděl.



 

Schvalovací postupy při řídící kontrole 

dle vyhlášky č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole 
 

  

v e ř e j n é   p ř í j m y 

 

 

v e ř e j n é   v ý d a j e 

 před vznikem nároku 

 

po vzniku nároku před vznikem závazku po vzniku závazku 

příkazce operace  § 11odst. 2  § 12 odst. 2 

podpis na pokyn k plnění 

 § 13 odst. 2 

podpis na písemný 

podklad 

 § 14 odst. 2 

podpis na pokyn k plnění 
odkaz na příslušný příslib 

správce rozpočtu   

 

 § 13 odst. 4 

podpis na písemný 

podklad 

- limitovaný příslib 
(konkrétní účel a období,  není 

známá částka ani dodavatel 

jednotlivých plnění) 

- individuální příslib 
(je znám účel, období, částka a 

dodavatel) 

 

hlavní účetní   § 12 odst. 4 

podpis na pokyn k plnění 

 správce r. mu předá 

kopii limitovaného přísl. 
 § 14 odst. 4 

podpis + příkaz k platbě 

 

 

Zpracoval: Ing. Petr Sikora 



Ekonom je člověk, který vám zítra řekne, proč se nestalo to, co včera předpověděl Ekonom je člověk, který vám zítra řekne, proč se nestalo to, co včera předpověděl 

Ekonom je člověk, který vám zítra řekne, proč se nestalo to, co včera předpověděl 
Kdo je to účetní? 

Osoba, která vyřeší váš 

problém, o kterém 

nevíte, způsobem, 

který nechápete.



Systém kontroly dle připraveného 
zákona o řízení a kontrole veřejných financí na úrovni ÚSC

Řídicí ekonomická kontrola ÚSC Interní audit
zajištěný ÚSC

uvnitř ÚSC 

nahrazuje stávající řídící 
kontrolu

u žadatelů a příjemců 
veřejné finanční podpory
– dotací; u příspěvkových 
organizací
nahrazuje stávající 
veřejnosprávní kontrolu 
příspěvkových organizací 
a příjemců dotací

uvnitř 
ÚSC

u zřizovaných 
příspěvkových 

organizací 

nahrazuje interní audit 
v příspěvkových 

organizacích



Zákon o řízení a kontrole veřejných financí

„řídicí ekonomickou kontrolu“ budou v příspěvkových organizacích 

vykonávat:

- pověřená schvalující osoba           ŘEDITEL 

nebo schvalovatel určený schvalující osobou  (ředitelem PO)

- hlavní ekonom určený schvalující osobou  (ředitelem PO)

EKONOM/ÚČETNÍ nebo  hodnotitel a ověřovatel určený schvalující 

osobou  (ředitelem PO)

Mělo by být zachováno pravidlo 4 očí!

Souhrnný rozpočtový závazek – stávající limitovaný příslib

Individuální rozpočtový závazek – stávající individuální příslib

Co se ještě chystá?



Veřejnosprávní kontrola podřízených organizací jako 

nedostatečná náhrada za interní audit

V současné době je institut interního auditu u podřízených organizací často nahrazen 

využitím veřejnosprávní kontroly. Použití kontrolních postupů a kontrolního řádu jako 

obecného právního předpisu však neumožňuje dostatečně naplnit smysl výkonu 

interního auditu, kterým je zdokonalování a zlepšování procesů (viz definice interního 

auditu v § 3 písm. o) návrhu zákona). Naproti tomu veřejnosprávní kontrola, jako každá 

jiná kontrola, která probíhá podle kontrolního řádu, je zaměřena na ověření toho, zda 

kontrolovaná osoba plní povinnosti stanovené zákonem (viz § 2 kontrolního řádu). 

Řízení podřízených organizací je přitom jednou z klíčových oblastí řízení veřejných 

rozpočtů a hospodaření s veřejným majetkem. 

Podřízené organizace jsou závislé na příjmech z veřejných 

rozpočtů a hospodaří téměř výhradně s veřejným majetkem. 

Proto je nezbytné, aby řízení a kontrola veřejných financí 

těchto organizací byly prověřeny také prostřednictvím 

interního auditu.

Ukázky z důvodové zprávy



Jednotný audit

Návrh zákona vychází z modelu jednotného auditu. Cílem jednotného 

auditu je omezovat duplicitní kontroly a administrativní zátěž jak 

kontrolovaného, tak kontrolujícího. Principem jednotného auditu je 

možnost spolehnout se na výsledky předchozích kontrol a sdílet

informace.

Výkon interního auditu u podřízených organizací ze strany 

zřizovatele

Návrh zákona umožňuje, aby vedle řídicí ekonomické kontroly byl u 

podřízených organizací vykonáván také interní audit. Správci 

veřejného rozpočtu, u nichž nedochází ke zřízení služby interního auditu 

ze zákona, mají oprávnění službu interního auditu zřídit.

Ukázky z důvodové zprávy



K § 3 Vymezení některých pojmů

K změně terminologie oproti stávající právní úpravě předkladatel 

přistoupil z důvodu, že se podstatným způsobem mění věcný obsah 

původně používaných pojmů. Předkladatel má za to, že pokud by se 

používali stejné pojmy pro vyjádření obsahově odlišných funkcí, došlo 

by k značným problémům s jejich výkladem a následnou aplikací.

Navržená právní úprava umožňuje ponechání stávajících funkcí v 

elektronických systémech pod podmínkou, že vnitřní předpis vymezí 

„přechodník“ mezi pojmy jako příkazce operace, správce rozpočtu a 

hlavní účetní a nově používanými pojmy ověřovatel a schvalovatel,

případně, že vnitřní předpis stanoví, že tyto dnes zavedené funkce, 

například správce rozpočtu se budou vyskytovat nad rámec 

navrhovaných funkcí ověřovatele a schvalovatele.

Ukázky z důvodové zprávy



Senátor Jaroslav Kubera:

Právní předpis musí být stručný, jasný a

hlavně krátký, s jasným poselstvím,

které každý adresát pochopí.

Zaplevelování právního řádu tisíci

paragrafy není znakem dobré práce

legislativců, ale naopak znakem jejich

neschopnosti vymyslet takovou formulaci,

která příslušný problém obecně postihne.



Povinnosti ředitele příspěvkové organizace - § 25 zákona

Je v rámci své odpovědnosti povinen zavést a udržovat vnitřní 

kontrolní systém, který

- vytváří podmínky pro hospodárný, efektivní a účelný výkon 

veřejné správy,

- je způsobilý včas zjišťovat, vyhodnocovat a minimalizovat 

provozní, finanční, právní a jiná rizika vznikající v souvislosti s 

plněním schválených záměrů a cílů orgánu veřejné správy,

-zahrnuje postupy pro včasné podávání informací příslušným 

úrovním řízení o výskytu závažných nedostatků a o přijímaných a 

plněných opatřeních k jejich nápravě. 

Z výše uvedeného vyplývá, že ředitel zodpovídá za řízení rizik 

(zpracování analýzy rizik) a definování a prosazování kritérií „3E“.



Povinnosti ředitele příspěvkové organizace - § 25 zákona

Ke splnění svých povinností ředitel

a) stanoví rozsah odpovídajících pravomocí a odpovědností vedoucích a 

ostatních zaměstnanců při nakládání s veřejnými prostředky, včetně úplného a 

přesného vymezení povinností ve vztahu k jimi plněným úkolům,

b) zajistí oddělení pravomocí a odpovědností při přípravě, schvalování, rovádění 

a kontrole operací, zejména ve vztahu k výběrovým řízením, uzavírání smluv, 

vzniku závazků, platbám a vymáhání pohledávek,

c) zajistí, aby o všech operacích a kontrolách byl proveden záznam a vedena 

příslušná dokumentace, 

d) přijme veškerá nezbytná opatření k ochraně veřejných prostředků,

e) zajistí hospodárné, efektivní a účelné využívání veřejných prostředků v 

souladu se zásadami spolehlivého řízení,

f) sleduje a zajišťuje plnění rozhodujících úkolů orgánu veřejné správy k dosažení

schválených záměrů a cílů.



Ředitel zajistí všem zaměstnancům 

přiměřené pracovní podmínky



Základní definice „3 E“ (citace v zákoně o finanční kontrole - § 2):

l) správností finanční a majetkové operace (dále jen "operace") její soulad s právními 

předpisy a dosažení optimálního vztahu mezi její hospodárností, účelností a 

efektivností,

m) hospodárností takové použití veřejných prostředků k zajištění stanovených úkolů s 

co nejnižším vynaložením těchto prostředků, a to při dodržení odpovídající kvality 

plněných úkolů,

n) efektivností takové použití veřejných prostředků, kterým se dosáhne nejvýše 

možného rozsahu, kvality a přínosu plněných úkolů ve srovnání s objemem 

prostředků vynaložených na jejich plnění,

o) účelností takové použití veřejných prostředků, které zajistí optimální míru dosažení 

cílů při plnění stanovených úkolů.

1. veřejné zakázky malého rozsahu, zásady 3E 

(hospodárnost, efektivnost, účelnost)



Kritéria „3E“ je nutno posuzovat ve vzájemné souvislosti a 

nikoliv odděleně 

levně nakoupit nemusí vždy znamenat, že bude dosaženo

účelu a optimálního efektu veřejného výdaje. Před

uskutečněním každého veřejného výdaje (zadáním veřejné

zakázky) je především nutné úplně, objektivně, jasně a

jednoznačně definovat předmět plnění ve vazbě na reálnou

potřebu  tzn. definovat účel (cíl) výdaje!!! Pokud dopředu

není jasné, CO má být zakoupeno, potom jakékoliv

posuzování účelnosti dané operace je irelevantní.

Postupovat v souladu s kritérii „3E“ znamená: 

nakupovat potřebné věci (služby) v odpovídající kvalitě a 

množství za co nejnižší cenu. 



Kritéria „3 E“ a zadávání veřejných zakázek 

Kritéria „3 E“

HOSPODÁRNOST /economy/ 

EFEKTIVNOST /eficiency/ ÚČELNOST
/efectiveness/

Základní zásady pro zadávání veřejných zakázek 

(§ 6 zákona č. 137/2006 Sb.) :

TRANSPARENTNOST     

ROVNÉ ZACHÁZENÍ      

ZÁKAZ DISKRIMINACE 



Zadávání veřejných zakázek (možný způsob řešení ve směrnici)

1. Veřejné zakázky jsou všechny úplatné zakázky bez ohledu na jejich výši, 

zadávají se v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve 

znění pozdějších předpisů, pravidly stanovenými zřizovatelem a schválenými 

limitovanými nebo individuálními přísliby. Při zadávání veřejných zakázek 

jsou zodpovědní zaměstnanci povinni postupovat tak, aby tyto zakázky a s nimi 

související výdaje splňovaly kritéria hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. 

2. V podmínkách ……………(název organizace)se rozumí

a) hospodárností takové použití veřejných prostředků k zajištění stanovených 

úkolů v hlavní i doplňkové činnosti, při kterém jsou tyto prostředky 

vynaloženy v co nejnižší částce, a to při dodržení odpovídající kvality plněných 

úkolů,

b) efektivností - dosažení nejvýše možného efektu ve srovnání s objemem 

vynaložených nákladů,

c) účelností - použití veřejných prostředků takovým způsobem, který zajistí 

dosažení stanoveného cíle

3.  Kritéria uvedená v bodě 2. mohou být pro jednotlivé operace 

konkretizována příkazy a nařízeními ředitele a dalšími vnitřními akty řízení.



Možná konkretizace kritérií „3E“

- stanovení limitu pro nákup v hotovosti

- zavedení povinnosti realizovat určité nákupy jen u 

velkododavatelů

- stanovení limitu pro nákup bez předchozího 

výběrového řízení

-definování technických parametrů, které musí 

splňovat pořizovaný majetek 

(např. výpočetní technika, učební pomůcky)



Příklad hospodárné, účelné a efektivní dopravy 

kancelářského papíru, ale s určitými riziky v oblasti BOZP …



Účetní doklady (faktury a pokladní doklady) nemají náležitosti stanovené zákonem 

jsou neprůkazné (obsahují kopie paragonů či faktur), nevyplývá z nich 

jednoznačně předmět dodávky či plnění (jsou nekonkrétní, případně jsou na 

termopapíru a nejsou čitelné).

Neproúčtování, případně nezjištění inventarizačních rozdílů (neprovedení 

inventarizace)

Neproúčtování všech nákladů a výnosů spojených s činností organizace

Neprovádění časového rozlišení nákladů a výnosů

Neevidování veškerého pohybu finanční hotovosti

2. nejčastější chyby v aplikaci účetní legislativy



Účetnictví – základní požadavky       

z pohledu finanční kontroly

Průkaznost účetních 

dokladů

průkazné účetní záznamy, které musí 

obsahovat zejména

obsah účetního případu a jeho 

účastníky:

KDO

KOMU

ZA KOLIK

CO (objednávka, smlouva, faktura, 

dodací list, příloha faktury apod.)

Provedení inventarizace

porovnání účetního stavu majetku a 

závazků se skutečným stavem 

zjištěným inventurou

Stanovení zásad vedení 

pokladní služby 

limity pokladní hotovosti

dohody o odpovědnosti



Vyhláška č. 410/2009 Sb. 

Definice technického zhodnocení 
(zahrnuta do vyhlášky s účinností od 1. 1. 2014 a s účinností od 1. 1. 2016 byla doplněna o 

poslední větu)

§ 55

(4) Technickým zhodnocením se rozumí zásahy do 

dlouhodobého nehmotného majetku nebo dlouhodobého 

hmotného majetku uvedeného do užívání, které mají za 

následek změnu jeho účelu nebo technických parametrů, nebo 

rozšíření vybavenosti nebo použitelnosti majetku, včetně 

nástaveb, přístaveb a stavebních úprav, pokud vynaložené 

náklady dosáhnou ocenění stanoveného pro vykazování 

jednotlivého dlouhodobého majetku podle § 11 odst. 2 nebo 

§ 14 odst. 9. Náklady vynaloženými na technické zhodnocení 

se rozumí souhrn nákladů na dokončený zásah do 

jednotlivého dlouhodobého majetku. 



Samostatně evidované technické zhodnocení 

(např. cizího majetku)

§ 14

(9) Za dlouhodobý hmotný majetek se dále považuje 

(samostatně evidované) technické zhodnocení 

dlouhodobého hmotného majetku nebo drobného 

dlouhodobého hmotného majetku, jehož ocenění 

převyšuje částku 40 000 Kč.

Poznámka: technické zhodnocení vlastního nebo svěřeného 

majetku není (samostatně evidovaným) majetkem, ale jeho 

hodnota zvyšuje účetní cenu zhodnocovaného majetku – viz 

další citace.



Vliv technického zhodnocení na účetní cenu 

zhodnoceného majetku

§ 55

(3) Ocenění jednotlivého dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku se zvyšuje o technické zhodnocení, 

k jehož účtování a odpisování je oprávněna účetní 

jednotka. V případě finančního leasingu se pořizovací 

cena majetku převzatého uživatelem do vlastnictví 

zvýší o technické zhodnocení odpisované uživatelem v 

průběhu užívání a pokračuje se v odpisování z takto 

zvýšené pořizovací ceny. 



Technická zhodnocení

REKONSTRUKCE

zásahy do majetku, které mají za následek změnu jeho účelu 

nebo technických parametrů

MODERNIZACE

rozšíření vybavenosti nebo použitelnosti majetku

NÁSTAVBA

stavební úprava, kterou se stavba zvyšuje

PŘÍSTAVBA

stavební úprava, kterou se stavba půdorysně rozšiřuje a která je vzájemně 

provozně propojena s dosavadní stavbou,

ZATEPLENÍ

VESTAVBA, 

a obdobné stavební úpravy, při kterých se zachovává 

vnější půdorysné i výškové ohraničení stavby



Oprava majetku 

Oprava znamená uvedení majetku do 

provozuschopného stavu 

- bez přidání hodnoty, 

- bez změny parametrů a základních vlastností. 

Na rozdíl od technického zhodnocení se může hradit 

z provozních prostředků. Provedená oprava nezvyšuje 

účetní cenu majetku, ani když její hodnota přesahuje 

40.000,- Kč.



Definice opravy a údržby majetku pouze v § 47 

odst. 2 vyhlášky č. 500/2002 Sb., která je prováděcí 

vyhláškou k zákonu o účetnictví pro podnikatele. 

Opravou se odstraňují účinky částečného fyzického opotřebení 

nebo poškození za účelem uvedení do předchozího nebo 

provozuschopného stavu. Uvedením do provozuschopného 

stavu se rozumí provedení opravy i s použitím jiných než 

původních materiálů, dílů, součástí nebo technologií, pokud 

tím nedojde k technickému zhodnocení. Údržbou se rozumí 

soustavná činnost, kterou se zpomaluje fyzické opotřebení a 

předchází poruchám a odstraňují se drobnější závady. 



- disponování s majetkem v rozporu se zákonem, v 

rozporu s direktivami zřizovatele

- přijímání zřizovatelem neschválených darů do 

majetku příspěvkové organizace

- podávání žádostí o dotace a granty bez předchozího 

souhlasu zřizovatele (je-li vyžadován) a bez zajištění 

zdrojů na spolufinancování dotovaného projektu

3. nejčastější problémy při aplikaci zákona č. 250/2000 Sb. 

(majetek, přijímání darů, dotací a úloha zřizovatele) 



Nakládání s majetkem



NAKLÁDÁNÍ S MAJETKEM
Rozpočtová pravidla územních rozpočtů,  zákon č. 250/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

– – významné novely č. 477/2008 Sb., č. 465/2011 Sb. a č. 24/2015 Sb. (účinnost 20. 2. 2015).

Nejdůležitější ustanovení ve vztahu k majetku příspěvkových organizací:

zřizovatel provádí kontrolu hospodaření příspěvkové organizace - § 27 odst. 9

§ 27 odst. 4) nabývání majetku –

„příspěvková organizace nabývá majetek pro svého zřizovatele, nestanoví-li zákon jinak“

§ 27 odst. 5) nabývání majetku do vlastnictví příspěvkové organizace:

- bezúplatným převodem od zřizovatele

- darováním peněz účelově určených nebo jiného majetku 

(je nutný předchozí souhlas zřizovatele pro každý jednotlivý dar) 

- darováním peněz účelově neurčených (na základě předchozího souhlasu zřizovatele, který může 

být

společný pro více darů)

- děděním (na základě předchozího souhlasu zřizovatele)

- jiným způsobem na základě rozhodnutí zřizovatele (např. koupí)

porušení rozpočtové kázně - § 28 odst. 7 až 9 (zvl. ustanovení pro příspěvkové organizace)

finanční hospodaření - § 28



NAKLÁDÁNÍ  S  MAJETKEM
Rozpočtová pravidla územních rozpočtů,  zákon č. 250/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů  – významné novely č. 477/2008 Sb. a č. 465/2011 Sb. 

Nejdůležitější ustanovení ve vztahu k majetku příspěvkových organizací:

- peněžní fondy příspěvkových organizací - § 29 až § 33, 

k financování investičních potřeb se vytváří  fond investic (§ 31),

investiční potřeby  ale musí být hrazeny z peněžně krytého fondu!

- finanční operace vázané na souhlas zřizovatele:

úvěry, půjčky a ručení - § 34

nákup na splátky, leasing - § 35

příjem cenných papírů jako protihodnota za pohledávky - § 36

- zakázané operace:

nákup cenných papírů, vystavování nebo akceptování směnky - § 36

poskytování darů (kromě darů z FKSP a případů dle § 27 odst. 6) - § 37

zřizování nebo zakládání právnické osoby, získávání majetkové účasti - § 37a



Zákon č. 340/2015 Sb. Sb., ze dne 24. listopadu 2015 

o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o 

registru smluv (zákon o registru smluv) 

§ 2 Uveřejňované dokumenty 

(1) Prostřednictvím registru smluv se povinně uveřejňuje soukromoprávní smlouva, 

jakož i smlouva o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci, jejíž stranou je

h) příspěvková organizace územního samosprávného celku, 

§ 3 Výjimky z povinnosti uveřejnění 

(2) Povinnost uveřejnit prostřednictvím registru smluv se nevztahuje na 

i) smlouvu, jestliže výše hodnoty jejího předmětu je 50 000 Kč bez daně z přidané 

hodnoty nebo nižší, 

4. Zákon o registru smluv, 

smlouvy nad 50 tis. Kč  bez DPH - účinnost od 7/2016



§ 4 Registr smluv 

(1) Zřizuje se registr smluv jako informační systém veřejné správy, který slouží k 

uveřejňování smluv podle tohoto zákona. 

(2) Správcem registru smluv je Ministerstvo vnitra.

(3) Registr smluv je přístupný způsobem umožňujícím bezplatný dálkový 

přístup. 

(4) Správce registru smluv neodpovídá za správnost smluv a metadat smluv 

uveřejněných prostřednictvím registru smluv. 

§ 5 Způsob uveřejnění 

(1) Uveřejněním smlouvy prostřednictvím registru smluv se rozumí vložení 

elektronického obrazu textového obsahu smlouvy v otevřeném a strojově čitelném 

formátu a rovněž metadat podle odstavce 5 do registru smluv.



§ 6 Následky uveřejnění 

(1) Smlouva, na niž se vztahuje povinnost uveřejnění prostřednictvím registru smluv, nabývá 

účinnosti nejdříve dnem uveřejnění. 

§ 7 Zrušení smlouvy 

(1) Nebyla-li smlouva, která nabývá účinnosti nejdříve dnem uveřejnění, uveřejněna 

prostřednictvím registru smluv ani do tří měsíců ode dne, kdy byla uzavřena, platí, že je 

zrušena od počátku. 

§ 9 

Závěrečné ustanovení 

Ustanovení § 6 a § 7 se použijí poprvé pro smlouvy uzavřené 1. července 2017. 

§ 10 Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 2016, s výjimkou § 6 a 7, které nabývají 

účinnosti dnem 1. července 2017. 

https://portal.gov.cz/portal/rejstriky/data/10013/popis.html

https://portal.gov.cz/portal/rejstriky/data/10013/popis.html


A to je konec ...


